În decembrie 1917, organul legislativ basarabean
nu dispunea de o structură polițienească sau militară
solidă capabilă să asigurare ordinea publică. Republi-
ca Democrată Moldovenească (Basarabia) a fost recu-
noscută de Antanta, fapt demonstrat de prezența, la
Chișinău, la 7/20 decembrie 1917, a reprezentanților
Franței, României, Angliei și SUA (p. 28).

Autorul, bun cunoscător al realităţilor militare de
la sfârșitul Primului Război Mondial, subliniază că
prezenţa Armatei române în Basarabia a fost necesa-
ră, întrucât „a asigurat ordinea grav afectată de acți-
unea trupelor ruse bolșevizate, a bandelor ucrainene
înarmate, cât și a unei părți a populației, în special a
elementelor neromânești, dar și libertatea de acțiune
a structurilor legislative și executive constituite la Chi-
șinău” (p. 20). Alături de structurile militare, un rol
important în organizarea politicii interne a spaţiului
pruto-nistrean l-au avut personalitățile venite din Ve-
chiul Regat – oameni politici, intelectuali și oameni
de cultură.

Ca urmare a intrării trupelor române în Basarabia,
din considerente politice şi ideologice, la 6/19 ianuarie
1918, Petrogradul a întrerupt relațiile diplomatice cu
România. Totodată, s-a anunţat că „Fondul de aur ro-
mân care se găsește la Moscova este declarat intangibil
pentru oligarhia română. Guvernul sovietelor își asu-
mă răspunderea de a conserva acest fond și de a-l re-
mite în mâinile poporului român” (p.

41). Mai mult ca atât, ace-
eași gândire proimperială continuă şi în prezent.

Exemplul ucrainean de proclamare a independen-
ței față de fostul Imperiu Rus a fost utilizat și de Sfa-
tul Ţării, care a avut libertate de acțiune după intrarea
trupelor române în Chişinău, la 13/26 ianuarie 1918
(pp. 42-43). În declaraţia emisă de organul legislativ
basarabean se menţionau, totodată, „și legăturile ei de
unire cu alte țări, dacă aceasta o va cere binele popoa-
relor republicii noastre” (p. 43), avându-se în vedere
implicit Unirea Basarabiei cu România.

79).

Armata română în Basarabia a „procedat energic
și fără milă cu elementele ostile, blând și frățește cu
populația binevoitoare” (p. 100). Descrierea luptelor
pentru eliberarea Benderului, ultimul bastion al re-
zistenței bolșevice (pp. 116-125), din 20 ianuarie/2
februarie 1918, oraș recucerit, două zile mai târziu,
de trupele bolșevice sprijinite de o parte a populați-
ei ostile, ceea ce a impus retragerea trupelor române,
seamănă izbitor cu luptele desfăşurate peste mai bine
de șapte decenii, în primăvara anului 1992, în timpul
războiului de la Nistru.